c Alii Viclorim,vcrnacule Vilry, in Belgioduaous
lencis a Duaco; ubi Sigiberlus rex inslinctu Frede-
gundis occisus est. Aliudest ejusdem noininisoppi •
dum in Campiinia, sed tunc Clolario uon parebaU
MABILL.

r Sunt qui pro Beralcham barcam, vel barcham
legcndum pulent, ut aduolanl lioll. in nolis ad luinc
locuin.

8 Bolland., sed itla evilabat.
b Decursus sive cursus pro officiisdiviuis a Gre-

gorio Turonensi et Fortunaio non raro nsurpari,
dlctum est iu Vita S. Germani ep. Paris. ad n. 75.
Decantare hic et alibi passi») pro tecilare suuulur.
MABILL.
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Dei dum satagebal, rixas habebat a conjuge, iia ut.

vicibtismuliis princeps per munera salisfacerelquod
ei per linguam peccasset.

8. Ad cujus opinionemsi quis servorum Dei visus

fuisset vel per se, vel * vocaius occurrere, videres

llam cceleslem habere JaHiiiam,et hora noctis re-

cursa cum paucis pergens et.intiniis per nivein, lu-

tum, vel pulverenii aqua calida paraia, ipsa lavabat

et tergebat venerandi vesligia; nec resistenle servo

Dei, et propinabat in patera. Sequeuli die curam

do.inis commitlens h creditariis, ipsa se totam occu-

pabat circa viri justi verba; circa salutis instiluta,
et circa adipiscendavilie coelestis coniniercia reten-

tabalur per dies. Et si venisset pontifex, in aspeclu

ejus Ixtificabatur, et remuneratum relaxabai ipsa
tristis ad propria.

9. Illud quoque quam prudenter totum pro sua
salute providebat impendere : quolies quasi c ina-
fortern novum,'lineum sabanum, auro vel gemmis
omalum more vestiebat de barbaro, a circunistanli-
bus puellis si iaudarelur pulclierrimum, indignam
se adjudicans tali couiponi linleolo, mox exueus se

vestitnento, dirigebat loco sanclo, quisquis esset in

proxrmo,etpro palla ponebaturdivinum super altare.
10. Quaiitervero siquisproculpa criniinaIi,utasso-

let, a rege deputabatur iuterflci, sanciissiinaregina
tnorieliatur cruciatu, ne designalus reus moreretur in

gladio! Qualiler concursabal per domesticos fldeles
serviehtes el proceres, quoriim blandiinehtis miilce-
bat animum principis, donec in ipsa ira regis, unde

frocesserat sors mortis, inde curreret vox salulis!
H. flis igitur beatis aclibus occiipatamliitantum

provexit divina clementia, ut etiam adhue in palatio
laica, domino largienle, declararentur per eam mi-

a Surius addit per alium.
h Crediiarii iidem erant ac consiliarii vel camer.i-

rii, qtiimissecreta commiltebanlur, Graece manxoi.
Lege Dufr. iu Gloss. ad lianc vocem.

« Maforte,mulieforecapiiis tegumentum; Lineum
tabanum (a voce Tlieotisca Saban, qnse linteum si-
gnificat) liie suuii videlur pro vestirnento ex lino
confecio, cui auiuin et gemraaeassutae erant. MA,-
BIL.

d Perunnd pro Peronna tisurpalur: est iveroPe-
ronua urbs munita Galliaead Suminam in Picardia,
dequa apird Valesiumin Notiti» Galliaium pag. iii
plura videri possunt. Hoecfere Bolland. Ib, adnoiant
cx Mabilloniode Ite dipl., 1.iv, Peioimaecetebremi
Kadegundiscultum fuisse, cujus nomini suburbana
piideni ecclesia dicata est.

e In apograpboBodecensi, quo usi sunt Boll., bic
locus, ab amanuensi liberius «xplicaius, legilur hoc
modo : Cumveronox supervenmet, et itla cursum(id
esl offichtm)decantandoprecesad Dominumfunderet,
vinculatiilli divina virlutecatenis absoluti occitrrerunt
S. reginmde carcere.

f Fortunatus in carmine De excidio Thoringiae,
Suppiem. Itb. i, inducit Kadegundemfralris uecem
patlieticus deflentem. MABIL.— Porro de divortio
ltadegundis a rege Clotario plura apud Mabill. lib.
v An. Bened., cap. 22, et Boll. in praenot.ad Vitam
S. Radeg. (Prima cuianeta.) — An nota plurimum
allaborasse cl. Mab., ac Bollandistas, quo nodum
illum exsolverent de divortio B. Radeguiidis a con-
juge suo Clotario inconsttlto, et, uti videtur, invi-
lo : ac Habil, quidem multa proponere, oihil tamen

A racula. Denique in a Perunna villa post prandium
dum ambularet per borlum sanclissima, rei retrusi

pro crimine succurri sibi clamabant, vociferaritesde
carcere. Ipsa quid esset interrogat. Mentiuntur mU
nistri quod mendicorum turba quaererel eleemosy-
nam. Credeus hoc illa, transmittit quo indigebat
inopia. Interea a judice compelluntur tacere qui le-
nebantur in compede. Cum vero e nox supervenis- .

set, dutn sibi cursum diceret, fraclis vinculis soluti
occurrunt sanctse de carcere. Quo cognito reos se (

viderunt qui beaise mentili sunt, dum qui rei fuerant
de calenis soluti sunl.

12. Et quoniam frequenter aliqua occasione, ()i-

vinilate prosperanle, casus cedit ad salutem; ufhxc

religiosius viveret, frater f interlicitur innocenter
» [AL, innocens]. Direcla igitur a rege veniens ad

beatum Medardum Noviomago, supplical instanter
ut ipsam inutala vesle Dominoconsecraret. Sed me-
mor dicentis Apostoli (/ Cor. vn):Si qua ligata sit

conjugi, non quaerat dissolvi, differebat reginaui na
vesle tegeret monacham. Adbuc beaium virum per-
lurbabant proceres, et per basilicam graviter ab al-
tari retrahebant, ne velaret regi conjunclam, ne vi-
deretur sacerdoti ut prsesumeret principi subducere

reginam, non publicanam, sed s publicam; quo
sanclissima cognilo, intrans in sacrarium, rnoiiachica
veste induitur, procedit ad altare, bealissimum Me-
dardum bis verbis alloquitur direns : Si me conse-
crare distuleris, et plus hofninem quam Deum li-

mueris, de manu tua a pastore ovis anima requiralur.
^" Quo ille contestationis concussus tonitruo, manu

superposila, consecravit b diaconam.
15. Moxindumenlum nobile, quo celeberrima die

solebat pompa comitante regina procedere, exuta

cerli affirmare : Bollandistas vero, eo propendere,
ut existiment, illius temporis episcopos Galliie. mi-
nus scientes sive periios legura ecclesiasticarum
fuisse. Yerum non lioc videtur de B. Medardo alflr-
mari posse, qui Radegundi petenti ut velum sibi
impouerei, continuo rejecit illud Ap. praecipieniis,
ut qumligaia est viro, non quteral dissolvi. Quocirca
mallem B. Medardum,cui bene perspecla crat egre-
gia pietas, ac sanctiias B. Uadegundis, niliil dubi-
las.-c,quin ex voluniale Dei, ac nutu, qui nupliarum
ut auctor, ita Dominus, et arbiler est, qusererel ea-
dem solvi a nuptiarum vinculo, ut magis Deo ipsi
placerel. Qupeirca non ante ilfe acquievii, r|iiatn ii.'

i) Kadegundes dixisset : Si meconseeraredistuteris,et
plus hominem quam Deum timueris, de manu lua
a Pastore ovis anima requirelur. Quibus verbis per-
motus S. Ponlifex videtur eredidisse, non laui se
solvere, quam Deumseparare, quod conjunxerat. Ex
Iiujusinodi tamen singularibus exemplis uiliil pr.v-
judicii tirinilati nuptiariini alferri potest. (Secundat
curmnola.)

Bld est, publice seu solemniter nuplam.
h Et tumeu paulo anle conc. Aurelianense n anno

Cbristi 653 celebratum sic siaiuit canone 18 : tJla-
cuit etiam ut nulli postmodumfeminmdiaconalisbene-
diclio pru condilionkhujus fragilitate credaiur; <iui
licet ex antiquorum canonum praescriplo anporum
quadraginia probatiouemrevocare dunlaxat videatur
Joanni Morino,Exercit. 10, de Sacr. Ordiuat., ca.p.
3, neque sic tamen in Radegundelocuinhabuil. Dia-
conissas omnino desiisse ante sseculuinx apparet ex
Attonis episc. Vercellensis epistola ad Ambrosiuta
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ponit in altare, * blattas [Al., blattis] gemmataque
ornamenla : mensam divinaegloriaetotdonis onerat

per honorem. Gingulurn auri ponderatum fracium

dat in opus pauperum. Similiter accedens ad cellam

sancti b Jumeris die uno quo se ornabat felix regina,
coraposito sermone ut loquar barbaro, c stapionem,

caraisas, manicas, d cofeas, fibulas, cuncta auro,

quxdam gemmis exornala, per circuliira sibi profu-
lura, sancto tradit altari. Inde procedens ad cellam
venerabilis * Datdonis, die qua debuit crnari prx-
stanter in sxculo, quidquid indui polerat, censu
diviie femina, abbale remunerato, totum dedit cce-
nobio. iEquiter [.4/., simililer] sancli f Gundulfi,

post facti s Mettisepiscopi, progressa receplaculo,
non minore laboratu nobilitavit h Synergium.

14. Ilinc felici navigio Turonis appulsa, qux sup-
pleat eloquenlia, quanlum offlciosam, quantumque
se monstravit muniflcara? Quid egeril circa sancti

Martini atria, templa, basilicam, fiens, lacrymis in-

satiata, singula jacens per limina, ubi missa l revo-

cata, vcstibus et ornamento, quo se clariori cultu

solebot ferre in palatio, sacrum componil allare.

Hinc cum in vicum l Condatensem, ubi gloriosusvir

Martinus et Christi satis intimus senator migravit de

sxculo, ancilla Domini pervenisset, dedit non infe-

riora, Domini crescens in gratia.

sacerdotem in tom. VIIISpicilegiiVet. Script., pag.
123. MAB.Plura de hac re Coint. ad an. bil, n. 96.

« Bolland. sic legunt hunclocum et ablatis gemmis,
ornamentis mensam divinasglorimonerat venerabitis;
aliud ms. el Surius habent obtatis, ut ibidem adno-
tant Bolland.

b Nomenbnjusce sancti legimr diversimode ; nam
hic apud Mabil., et in ms. Vallislucentis, quo usi
siint Boil., legitur Cella sancli Jumeris. Surius legit,
Cellam S. Nimeris, vel Eumeris; et in quodam ms.
Divionensi occurrit Vimerus.

« In eod. S. Germauensi legitur stapione, in scxlo
casu. Scribendum videtur, Scapionem, ad regium
diadema desighandum.NamGermanishodiequeScap-
pet vilta seu capitis redimiculumdicitur. Si vero quis
tlapionem retinendum velil, vox ista de pedumorna-
mentis interpretanda erit, qnalia Isaias in c. iiicoin-
memorat. Namstapia, equestre suppedaneum. MABIL.

d Cofea,sive Cufia, aut Coffia,erat capilis rediini-
culuiii, aul tegumentum, quo totum ambiebatur. De
lioc vocabulo plura apud Dufr. in Gloss. Cbron. Vo-
sicnse cap. 74., illic relatum, habet: Mitras in capite
geitabant juvenes ulriusque sexus, quas vocabantBo-.
nclos, postCapellosde lino, velCoffias,etc.

e Claudius Castellanus (ut referunt Boll.) in suo

Martyrologio inter sanctos ahemeros collocat vene-
rabilem Dadoiiem : qui primus fuerit abbas mona-
sterii Conchensis(vernacule Conques)apud Rhulenos
in Gallia. Sed ejus incerta xtas.

' lla mss. Codd. Et lamen nullus Gundulflnomine
legitur Mettensis episcopus usque ad Ludovici Pii
xtatim. An forte pro Gundulli legendum Goscelini,
qui sxculo vi scdi Meltensi prxfuit? MABIL.

« An fone pro Mettis Noviomagi legendum est?
Nam revera in illa sede post beatum Medardum, et
Fausiinuni, qui illum excepit, sedit Gundulfus; qucm
hunc Radegundes, autequam crearetur cpiscopus
Noviomensis, degenlem in monaslerio, convenerit.
Kisi forle pro GundulfoAigulfuslegendus, qui Met-
tensem sedein consceudit an. 578, ut habet Cointius
ad bunc annum,

A 15• Hinc cum in villa k Suxdas, Piclavo territorio,
jnxia prxdiclum vicum decenter accederet, itinere

prosperante, qualiler se gessit per singula, quis
enumeret infinita? Qux in mensa sub l fladone se-

galatium [At., siligineum] panem absconsura , et
hordeaceum manducabat occulte, sic ut nemo per-
ciperel. Nam ex illo tempore quo beato Medardo
consecranle velata est, usque ad inflrmilatem, prx-
ler Iegumen ex olera, non pomum, piscera, vel
ovum, nec quid aliud edit; potum vero prxter aquam
mulsam, atque m piralium non bibit; ° viui vero

puritalem, aut ° raedi decoctionem, cervisixque
turbidinem non contigit.

16. Tum more sancti Germani [Antissiodorensis]
jubet sibi molam secrelissime deferri, ad quam tota

B Quadragesima tantura laboravit, quantum quatri-
duana refectio postulavit. Oblationes etiam suis ma-
nibus faciens, locis venerabilibus incessabiliter dis-

pensavit. Ergo apud sanctam non minus usus mise-

ricordix, quara erat concursus de plebe, ut nec
deesset qui peteret, nec deflceret quod donaretur.

Mirandum ut omnibussatisfaceret, unde thesauri tot

exsuli, unde tot divitix peregrinx.
17. Quantum expendebat diurna redemptio, sola

sciebat qux petentibus deportabat. Nam prxter quo-
lidiariam mensain, qua refovebat r matriculam, duo-

h Synergium, locus in quo plures simuloperantur,
hic usurpari videtur pro monasterio, quod eadem

_ ratione nonnunquam asceterium appellatur. MABIL.
" * Sic legendum probant veteres membranx, non

vero missorevocato, vel.missorevocato,ut apud Su-
rium; codex D. d'Herouval ex amanuensis inler-
pretatione habet : missa cetebrata, sed perperam, ut
constare videtur ex adnotatis in Vitam S. Germani
episc. Paris., n. 60. MABIL.At legunt Boll. missa
celebrala.

i Aliquandovocalur CondateTuronum, ut ab alio
ejusdem nominis loco distinguatur. BOLLAND

k Sais, inter Turones et Pictones.
1 Eademvoce ilerum utitur Fortunatus infra n. 21,

quo in loco Codex Conchensis scribil, sub placentit;
cum in aliis habealur, sub Fladone. Ex quo intelli-
gas Fladones esse placentas, quas vernacule Flaont
nostrates appellant. Apud Bollandumlom. II Febr.,
pag. 105, in scriplo Henrici abbalis Centulensis:
Sunt ibi clibana Iredecim,qumreddunlunumqiiodque
per annumdecemsolidos, el panes trecentos, Flalonet
in Lilaniis unumquodquetriginla. Ubi vir doctissimus

D Flatones, placentasinterpretatur. Udalricus in lib. u
Consuetud. Gluniac, c. i, Pro signoFladonum, in-
quit, prwmisso generali panis el casei de una manu
omnesdigilosinflecte,et ita manum cava, et in super-
ficiemalterius pone. MABIL.

m Pyralium, seu pyraticum, erat succus cxpressus
e pyris, qui pro vino adhibebatur. S. Hieron., lib.
n conlra Jovin. Paulus, inquit, Timotheodolenlisto-
machum,vinumsuadel bibere,non piralium.

0 Exstat apud Fortunalum in 1. xi, carm. 3, ad
Radegundem,quo eam ad bibendumvinumboriaiiu-.
Idera auctor in lib. vm, carm. 7, ac 11 de mundi
coniemptu et reclusione B. reginx gratulalur. MABIL.

0 Potio ex melle.
P Matriculasumilur tum pro libello, cui pauperes,

Ecclesiae sumptibus alendi, inscribebantur, cum pro
ipsis egenis, ut boc loco. Vide Gregorium Turon.,
lib. u Mir.S. Mart., c. 22. MABILL.
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dus semper diebus sabbati, quinla et sabbato, vicibus.

balneo parato ipsa succincta dea sabano [A/., linleo]

capita lavans egenorum, defricans, quidquid erat,

crustam, scabiem, tineam nec purulentam fastidiens,
interdum et vermes exlrabens, purgans culis putre-

dines, sigillatim capita pectebat ipsa qtitc laverat.

Ulcera vero cicatricum, qux cuiis laxa detexerat,
aut ungues exasperaverant, more evangelico, oleo

superfuso, mulcebat morbi contagium. Mulierum

vero descendentium in tinam, ipsa cum sapone a

capite usque ad plantam membra singula diluebat.

Egredientibus exinde si cui veterata indumenta con-

spiccret, tollens rasa, nova reddens: anle pannosos,
faciebat venire cullos ad prandium; quibus con-

gregatis, ministerio parato, ipsa aquam sive mappam
singulis porrigebat, ct invalidis ipsa pariter os et -

manus lergebat. Hinc tribus ferculis illatis, farcitis

deliciis, stans anle prandentes jejuna, prxsens con-

vivis, ipsa incidebat panem, carnem, vel quidquid
apponeret. Languidis autem et cxcis non cessabat

ipsa cibos cum eochleari porrigere, boc prxsentibus
duabus, sed se sola scrviente, ut nova Martha sata-

geret, donec potulenti [Al., purulenli] fratres Ixti
fierent conviviis. Tunc illa removens se loco, ut
ablueret manus, jam bene culto conviviotota gratifl-
cabalur. Si quid b audiret de fremilu, jubebal tatnen
ut sederent, donec vellent assurgere.

18. Venerahili vero omni Dominicodie hoc habe-
bat in canone, vel aestate vel hieme, ut pauperibus
collectis primo merum sua manu de potu dulci por-
rigeret, puellx postea commillens, ut omnibus illa

propinaret: quia ipsa festiuabat orationi occurrere,
quo et cursum consummaret, et sacerdotibus ad
mensam invitatis occurreret, quos adhuc regali
roore, ad propria cum redirent, sine munere non
Iaxaret.

19. Hanc quoque rem intremiscendam qua per-
agebat dulcedine! Cum leprosi venientes signo faclo
se proderent, jubebat adminiculx ul unde vel quanti
essent pia cura requireret. Qua sibi renunliante, pa-
rata mensa,c missorium, cochleares.-cultellos,dcan-

nas, potum et calices sola subsequente intromitte-
balur furtim, quo se nerho pcrciperet e. Ipsa tuni
mulieres variis lep.rx maoulis perfusas compreben-
dens.in amplexu, osculabalur et vultum, toto dili-j
gens animo. Deinde posita mensa ferens aquam ca-

lidam, facies lavabal, manus, ungues et ulcera, et
rursus administrabat ipsa pascens per singula. Re-

cedentibus prxbebal aurum, vel veslimenta, vix una

» De hac voce Sabanum plura lege apud Dufres.
Lexic. Grxcum mss. Reg. cod. 930, vspiipnpia,in-
quit, TOav.to.imTOVJ-iSpotratTOVxauwjroi unotyHxfiv,
id est, sabanum est quod sudores xgri detergil. .

b Si quid audirel de fremitu surgenlium, uii vide-
tur, de niensa, ul abeunlem, obsequii causa, prose-
querentur. Bolland.revera legunt: ti qui verocausa
honoris, sibiessurgerent,jubebat, etc.

c Hissorium nonnunquam designat donarium a
principe inissum, alias concham modicam, in qua
aliquid liquoris reponitur. Quo sensu hic usurpari
videlur. MABILL.

s A teste muniflca. Ministra tamen prxsumebat eam

] blandimentis sic appellare : Sanctissima domina,
, quis te osculetur, qux sic leprosos amplecteris? Ilia

, respondit benevole : Vere si me non osculeris, hinc
mibi cura nec ulla est.

20. Qux lamen, prxstante Deo, diverso fulsit mi-
raculo. Denique si quis pustulx desperarel de vul-

o nere, offerebat ministra sanciae folium pampini,
0 meniiens sibi opus hoc esse. Sicque vix obtento si-

i gnaculo portans ad desperatum, vulneri superposito
. niox occurrebal remedium. ltidem frigoriticus qui
- venisset, aut languidus, dicens in soranis se vidisse

, ut pro sua salutc ferainx sanctx occurreret, offerens

[Bolland., offerebat] candelam alicui ex ministris,
i qua accensa per noctem morbus accipiebat moriem,
t B morbidus sanitatem. Quoties auiem cum cognovisset
: decubantem in lectulo, porlans poma peregrina,
. dulce simul et calidum, reflciebat xgrotum : et qui
1 nec dccimo jara die quid percepisset, cibaria ipsa
t mox administranle, languidus accipiebat cibura pa-
5 riter et salutem?quod tamen ipsa imperabat, ne
. quis f proferret in fabula.

j 21. Quanla vero congressio popularis exstitit die

l qua se sancta deliberavit recludere, ul quos plalex
. non caperent ascendenles tecta complerent! Quid
) autem sanctissima jejunii, obsequii, bumilitatis, cha-

rilatis, laboris et cruciatus ferventer indepta sit, si

quis cuncla percurreret, ipsam prxdicaret tai i con-

5 fessorem quarn martyrem. Ergo venerabileni prxter
diem Dominicumfuil sacratissimx omnis dies [Al.,

,
C omnibusdiebus] jejunium : lenticulaevel oleris prope

jejuna refectio; non avem, piscem, vel pomum, vel

I ovum babens edulium. Panis vero deliciarum sega-
i latium fuit aut hordaceum, quem absconsum sub

, fladone sumebat, ne quis perciperet. Hxc fuit etiam

potio aqua mulsa, piracium, sed modice libata siti-
bunda potalio.

, 22. Prima quoque Quadragesima, qua se reclusit

[ in cellula, donec fuisset transacta, panis non sum-
. psit cibaria, nisi die Dominica, sed tantum radices
.- herbarum, aut olera de malvis sine olei gutta, sine

sale composita. Verum aqux lolo jejunio nec sumens

! duo sextaria, hinc tanta sili laborabat, ul faucihus

desiccatis, vix psalmumdiceret arida. Ciliciumetiam

U habens ad corpus pro linteo jugiter; cursum decan-
tans peragebat vigilias : ante se cinerem siratum su-

l perjeclo cilicio, hocutebalur pro leclulo: ipsa requies
fatigabal, cui paruin videbatur hoc suslinere corpu-

i sculum e.

d Cannaesunl flscellx seu vasa viminea. MAIILL.
8 Bolland., qua sibi renunlianleparala mensa, mis-

, sis cochlearibus,scutellis, scamnis, potu et caticibus,
sola subsequensinlromiltebalur furlim quo se nemo
perciperel.

t ld est, ne divulgaret. Fabulam pro sermone
ipso vel re narrata solere usurpari a Forlunato po-
test intelligi ex I. u VitxS. Martini, ubide ipso ait:

i JamquoqueMartiniqux fabulafluxeritor

Boll. legit in fabulam.

e»Apud Surium ista addunlur : Non illam ali-
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23, Adhuc monachabusomnibussoporanlibus cal-

ciamenla lergens et ungens, reirausniiticbai per sin-

gulas. Aiiis Quadragesimisa aliquid relaxalius [Al.,

relaxans] quinla feria surnebat, deindo Dnminica.

Nam et reliquo tempore prxter dies Paschales ac

suinmx feslivilaiis.-donecinlirmitas permisit, in ci-

nere et cilicio semper vitam duxit austeram. Prius

se levans ut psalleret quam congregatio surrexisset.
Nam de officiis monaslerialibus nibil sibi placuit,
nisi prima serviret, et ipsa se casiigabat, si bonum

posl alteram ageret. Ergo suis vicibus scopans mo-
nasterii plaicas simul ct angulos, quidquid cral fos-
dtim purgans, et sarcinas quas alii horrenl videre
non abhorrebat evehere. Secretum etiam purgare
opus non lardans, sed occupans [Al., scopans]; fe-
rcns felores stercoris, credebat se minorem sibi, si
se iion nobiliiaret viliiale servitii. Ligna supportans
brachiis, focumtlatibus, et forcipibus admovens, ca-